3

Дума Журавского сельского поселения
Еланского муниципального района Волгоградской области

РЕШЕНИЕ

От 11.05.2018г                            N109/48
Об утверждении Положения о порядке организации

и проведения публичных слушаний в Журавском сельском

поселении Еланского муниципального района

 Волгоградской области

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 11 Устава Журавского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области,
Дума Журавского сельского поселения  решила:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в Журавском сельском поселении Еланского муниципального района Волгоградской области.

2. Признать утратившим силу решение Думы Журавского сельского поселения  Еланского муниципального района Волгоградской области от 25.10.2006г. № 40/10 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в Журавском сельском поселении Еланского муниципального района Волгоградской области»;

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава Журавского
 сельского поселения                                                А.С. Гугучкин
Утверждено

решением

Думы Журавского сельского поселения
от 11.05.2018г   № 109/48
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

В ЖУРАВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ ЕЛАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Правовая основа организации и проведения публичных слушаний

       Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в Журавском сельском поселении Еланского муниципального района Волгоградской области (далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Журавского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области, Положением о бюджетном процессе в Журавском сельском поселении Еланского муниципального района Волгоградской области, направлено на реализацию права граждан на осуществление местного самоуправления и определяет порядок организации и проведения публичных слушаний на территории Журавского сельского поселения.

Заключения о результатах публичных слушаний носят рекомендательный характер.

    Статья 2. Цели проведения публичных слушаний

        Публичные слушания проводятся в целях:

реализации права граждан Российской Федерации на осуществление местного самоуправления посредством участия в публичных слушаниях;

обеспечения гласности и соблюдения интересов населения Журавского сельского поселения при подготовке и принятии муниципальных правовых актов Журавского сельского поселения по вопросам местного значения;

информирования населения Журавского сельского поселения о наиболее важных вопросах, по которым предполагается принятие соответствующих решений органами местного самоуправления Журавского сельского поселения;

выявления общественного мнения по вопросам, выносимым на публичные слушания;

содействия взаимопониманию между органами местного самоуправления Журавского сельского поселения и населением Журавского сельского поселения;

подготовки рекомендаций (предложений) для принятия решений органами местного самоуправления Журавского сельского поселения по проектам муниципальных правовых актов Журавского сельского поселения, выносимых на публичные слушания.

  Статья 3. Задачи публичных слушаний

      Задачами публичных слушаний являются:

доведение до населения Журавского сельского поселения полной и точной информации о проектах муниципальных правовых актов Журавского сельского поселения, а также вопросов, выносимых на публичные слушания;

обсуждение и выяснение мнения населения Журавского сельского поселения Еланского муниципального района по проектам муниципальных правовых актов Журавского сельского поселения и вопросам, выносимым на публичные слушания;

выявление предложений и рекомендаций со стороны населения Журавского сельского поселения по важнейшим мероприятиям, проводимым органами местного самоуправления Журавского сельского поселения, затрагивающим интересы населения Журавского сельского поселения.

    Статья 4. Вопросы, выносимые на публичные слушания

    1. На публичных слушаниях могут быть рассмотрены только вопросы местного значения, отнесенные (установленные) действующим законодательством к ведению (полномочиям) Журавского сельского поселения.

2. На публичные слушания в обязательном порядке выносятся:

1) проект Устава Журавского сельского поселения, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Волгоградской области или законов Волгоградской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

3) проект стратегии социально-экономического развития Журавского сельского поселения;

4) проекты правил землепользования и застройки, в том числе внесение изменений в такие правила, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

5) вопросы о преобразовании Журавского сельского поселения, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан;

6) проекты генеральных планов сельских поселений Журавского сельского поселения, в том числе внесение изменений в такие планы;
7)  По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.

Статья 5. Участие в публичных слушаниях

1. Правом на участие в публичных слушаниях обладают граждане, постоянно или преимущественно проживающие на территории Журавского сельского поселения и достигшие на момент проведения публичных слушаний 18-летнего возраста, а также юридические лица, органы территориального общественного самоуправления, интересы которых затрагивает намечаемая деятельность или принимаемые документы.
2. Участие граждан, юридических лиц в публичных слушаниях осуществляется на добровольной основе.

Участники публичных слушаний вправе представить в орган, назначивший проведение публичных слушаний, свои письменные предложения и замечания, касающиеся обсуждаемых вопросов, для включения их в протокол публичных слушаний до дня проведения публичных слушаний.

3. Поступившие от участников в ходе проведения публичных слушаний рекомендации и предложения носят рекомендательный характер.

            Статья 6. Инициаторы публичных слушаний

          1. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Думы Журавского сельского поселения или главы Журавского сельского поселения.

Статья 7. Порядок назначения публичных слушаний

1. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 2  статьи 4 настоящего Положения, определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.

        Статья 8. Организация  проведения публичных слушаний:

1. На публичных слушаниях выступает с докладом и председательствует Глава Журавского сельского поселения(далее- председательствующий).

2.  Председательствующий
-назначает секретаря публичных слушаний для ведения и составления протокола.
        - официально опубликовывает информацию о результатах публичных    слушаний;

       - обеспечивает при необходимости ведение аудиозаписи и (или) видеозаписи публичных слушаний.

3. Срок проведения публичных слушаний с момента оповещения населения Журавского сельского поселения о времени и месте их проведения до дня официального опубликования заключения о результатах публичных слушаний не может быть менее 1 месяца и более 3 месяцев.

Статья 9. Проведение публичных слушаний

1. Перед открытием публичных слушаний проводится обязательная регистрация их участников с указанием фамилии, имени, отчества, года рождения, адреса места жительства.

2. На публичных слушаниях ведется протокол публичных слушаний, в котором указываются дата и место их проведения, количество присутствующих, фамилия, имя, отчество председателя, секретаря и членов счетной комиссии публичных слушаний, содержание выступлений, результаты голосования и принятые решения, а также иные необходимые сведения. Протокол составляется в двух экземплярах и подписывается председательствующим на публичных слушаниях и секретарем публичных слушаний. К протоколу прикладывается список граждан, принявших участие в публичных слушаниях.

Протокол публичных слушаний оформляется в течение 5 дней со дня проведения публичных слушаний.

      Статья 10. Результаты публичных слушаний

1. По итогам проведения публичных слушаний принимаются рекомендации (предложения) к Думе Журавского сельского поселения  или главе Журавского сельского поселения, оформленные в виде заключения о результатах публичных слушаний. Заключение составляется в двух экземплярах и подписывается председателем и секретарем публичных слушаний.
Заключение о результатах публичных слушаний принимается путем открытого голосования простым большинством голосов от числа зарегистрированных участников публичных слушаний.

2. Организатор проведения публичных слушаний оформляет заключение о результатах публичных слушаний и не позднее 10 дней после завершения публичных слушаний:

 - направляет его  Думе либо главе Журавского сельского поселения муниципального района) для принятия решения (постановления);

 - официально обнародует  его  на информационном стенде администрации Журавском сельского поселения
- размещает на официальном сайте администрации Журавского сельского поселения муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Решение Думы (постановление главы Журавского сельского поселения), подготовленное на основании заключения о результатах публичных слушаний, подлежит официальному обнародованию, а также размещению на официальном сайте администрации Журавского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».